

**Primaria Peresecina.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Reparatia locale s.Peresecina.Str.Stamati****Valoarea de deviz 1 617 303,41 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                             |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                           |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                  |        |                                       |                                       |                             |
| 1      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 8,260                                 | 562,50<br>0,00                        | 4 646,25<br>0,00            |
| 2      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                          | t      | 1 404,200                             | 8,00<br>0,00                          | 11 233,60<br>0,00           |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                               | 100 m3 | 8,260                                 | 117,67<br>20,76                       | 971,93<br>171,46            |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | Lei    |                                       |                                       | 16 851,78                   |
|        |                             | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                          |        |                                       |                                       | <b>16 851,78<br/>171,46</b> |
|        |                             | <b>2. Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=590 m , B=4 m</b>                                                                                                        |        |                                       |                                       |                             |
| 4      | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                             | m3     | 472,000                               | 381,43<br>17,30                       | 180 034,45<br>8 164,66      |
| 5      | DC01A                       | Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi(M-350), drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de                                              | m2     | 2 360,000                             | 242,30<br>32,82                       | 571 833,37<br>77 445,84     |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                               | 4   | 5       | 6                     | 7                                  |
|---|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------------|------------------------------------|
|   |       | rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm (k=0.933, pentru gr. de 14cm) K=0.933                                                                                                      |     |         |                       |                                    |
| 6 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa d8AIII 100x100mm)                                                                                          | t   | 19,352  | 14 106,90<br>1 406,90 | 272 996,81<br>27 226,41            |
| 7 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2  | 224,200 | 95,08<br>69,19        | 21 317,61<br>15 512,85             |
| 8 | DI08A | Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos                                                                             | m   | 590,000 | 26,56<br>6,34         | 15 672,52<br>3 742,13              |
|   |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei |         |                       | 1 061 854,76                       |
|   |       | <b>Total Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=590 m , B=4 m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                 |     |         |                       | <b>1 061 854,76<br/>132 091,89</b> |

|  |  |                                          |        |                                    |
|--|--|------------------------------------------|--------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 1 078 706,54                       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24 %   | 31 743,20                          |
|  |  | Total                                    |        | 1 110 449,74                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 161 015,21                         |
|  |  | Total                                    |        | 1 271 464,95                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6 %    | 76 287,89                          |
|  |  | Total                                    |        | 1 347 752,84                       |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 269 550,57                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>1 617 303,41<br/>132 263,35</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria Peresecina.

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Reparatia locale s.Peresecina.Str.Stamati

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                               | 100 m3 |                                        |                      | 562,50<br>0,00         |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,2500                                 | 250,00               | 562,50                 |
| 2       | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                                        | t      |                                        |                      | 8,00<br>0,00           |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500                                 | 160,00               | 8,00                   |
| 3       | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 117,67<br>20,76        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3600                                 | 57,66                | 20,76                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0040                                 | 227,67               | 0,91                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,4000                                 | 240,00               | 96,00                  |
|         |                             | <b>2. Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=590 m , B=4 m</b>                                                                                                                                                      |        |                                        |                      |                        |
| 4       | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                                                                           | m3     |                                        |                      | 381,43<br>17,30        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                         | m3     | 1,2700                                 | 227,67               | 289,14                 |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0500                                 | 15,00                | 0,75                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420                                 | 340,00               | 14,28                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,2180                                 | 270,00               | 58,86                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0050                                 | 220,00               | 1,10                   |
| 5       | DC01A                       | Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi(M-350), drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm (k=0.933, pentru gr. de 14cm) K=0.933 | m2     |                                        |                      | 242,30<br>32,82        |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0100                                 | 57,66                | 0,54                   |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5800                                 | 57,66                | 31,20                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0200                                 | 57,66                | 1,08                   |
|         | 14221022055121              | Beton in banda pentru longrine M-350                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0060                                 | 1 141,67             | 6,39                   |
|         | 14221022055131              | Beton in stratul de rezistenta M-350                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0900                                 | 1 141,67             | 95,87                  |
|         | 14221022055111              | Beton in stratul de uzura M-350                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0600                                 | 1 141,67             | 63,91                  |
|         | 2710602000224               | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm                                                                                                                                                                          | kg     | 0,0050                                 | 18,00                | 0,08                   |
|         | 2873122005000               | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,0020                                 | 15,00                | 0,03                   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0300                                 | 95,00                | 2,66                   |
|         | 2682112205680               | Azbest cal. II fulgi                                                                                                                                                                                                         | kg     | 0,0680                                 | 10,00                | 0,63                   |
|         | 2320322600192               | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0980                                 | 8,60                 | 0,79                   |
|         | 2682132601130               | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                                                                                                                                                                                     | m2     | 0,0530                                 | 12,00                | 0,59                   |
|         | 2020212927745               | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848                                                                                                                                                                         | m2     | 0,00002                                | 12,00                | 0,00                   |
|         | 2873145887001               | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                                                                                                                                                                                     | kg     | 0,0040                                 | 25,30                | 0,09                   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                               | 4    | 5       | 6         | 7                     |
|---|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|-----------------------|
|   | 2875275891619  | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                                                                                                                                                               | kg   | 0,0070  | 65,00     | 0,42                  |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0110  | 48,00     | 0,49                  |
|   | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0040  | 12,24     | 0,05                  |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3   | 0,0710  | 15,00     | 0,99                  |
|   | 2812106300000  | Pudretă de cauciuc cu conținut de deseuri textile                                                                                                                                               | kg   | 0,0180  | 25,00     | 0,42                  |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0110  | 27,00     | 0,28                  |
|   | 2952270004019  | Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                      | h-ut | 0,0460  | 60,00     | 2,58                  |
|   | 2952240001000  | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0460  | 520,00    | 22,32                 |
|   | 2952270003608  | Vibroinfigator acționat electric 51 - 80 kw                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0460  | 9,50      | 0,41                  |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0071  | 220,00    | 1,46                  |
|   | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0200  | 180,00    | 3,36                  |
|   | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 180,00    | 3,36                  |
|   | 2952240000000  | Longrina metalică de 3 m lungime                                                                                                                                                                | h-ut | 2,2000  | 1,00      | 2,05                  |
|   | 2952160009250  | Umbrar pt. protecție beton de ciment la drumuri                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0460  | 6,00      | 0,26                  |
| 6 | DI126          | Instalarea armăturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa d8AIII 100x10mm)                                                                                           | t    |         |           | 14 106,90<br>1 406,90 |
|   | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om | 24,4000 | 57,66     | 1 406,90              |
|   | 27107035172011 | Plasă d8AIII 100x100mm                                                                                                                                                                          | t    | 1,0000  | 12 700,00 | 12 700,00             |
| 7 | CB02A          | Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile | m2   |         |           | 95,08<br>69,19        |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500  | 57,66     | 8,65                  |
|   | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0500  | 57,66     | 60,54                 |
|   | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050  | 45,00     | 0,23                  |
|   | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000  | 0,85      | 0,26                  |
|   | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000  | 0,90      | 0,27                  |
|   | 2875276311528  | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300  | 24,50     | 0,73                  |
|   | 2734113803233  | Sirna neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500  | 18,92     | 0,95                  |
|   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                      | kg   | 0,0800  | 24,00     | 1,92                  |
|   | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                               | m2   | 0,1000  | 55,00     | 5,50                  |
|   | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0035  | 3 200,00  | 11,20                 |
|   | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0005  | 3 200,00  | 1,60                  |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200  | 27,00     | 3,24                  |
| 8 | DI08A          | Întreținerea rosturilor și colmatarea crăpăturilor, la îmbracaminti cu lănti hidraulici, folosind mastic bituminos                                                                              | m    |         |           | 26,56<br>6,34         |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1100  | 57,66     | 6,34                  |
|   | 2682112205681  | Azbest crisoliticcal. II fulgi                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4600  | 10,00     | 4,60                  |
|   | 2320322600220  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754                                                                                                                                                         | kg   | 0,4300  | 8,60      | 3,70                  |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0280  | 48,00     | 1,34                  |
|   | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                         | kg   | 0,6000  | 12,24     | 7,34                  |
|   | 1221000100001  | Pudretă de cauciuc de cauciuc cu conținut de deseuri textile                                                                                                                                    | kg   | 0,1150  | 25,00     | 2,88                  |
|   | 2952270004035  | Malaxor manual de asfalt până la 600 l                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0080  | 45,00     | 0,36                  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Deviz local de resurse № 1

### Reparatia locale s.Peresecina.Str.Stamati

Valoarea de deviz 1 617 303,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |            |       |                   |
|----|----------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 1 277,0904 | 57,66 | 73 637,032        |
| 2. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 235,4100   | 57,66 | 13 573,741        |
| 3. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 141,6000   | 57,66 | 8 164,656         |
| 4. | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 86,9188    | 57,66 | 5 011,738         |
| 5. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 47,0112    | 57,66 | 2 710,666         |
| 6. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 33,6300    | 57,66 | 1 939,106         |
| 7. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 472,1888   | 57,66 | 27 226,406        |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>132 263,35</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                              |    |          |           |             |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|----|----------|-----------|-------------|
| 1.  | 1221000100001  | Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile | kg | 67,8500  | 25,00     | 1 696,250   |
| 2.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm         | m3 | 599,4400 | 227,67    | 136 474,505 |
| 3.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                | m3 | 0,0330   | 227,67    | 7,513       |
| 4.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3 | 66,0564  | 95,00     | 6 275,358   |
| 5.  | 14221022055111 | Beton in stratul de uzura M-350                              | m3 | 132,1128 | 1 141,67  | 150 829,220 |
| 6.  | 14221022055121 | Beton in banda pentru longrine M-350                         | m3 | 13,2113  | 1 141,67  | 15 082,945  |
| 7.  | 14221022055131 | Beton in stratul de rezistenta M-350                         | m3 | 198,1692 | 1 141,67  | 226 243,831 |
| 8.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                     | m3 | 0,1121   | 3 200,00  | 358,720     |
| 9.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                        | m3 | 0,7847   | 3 200,00  | 2 511,040   |
| 10. | 2020212927745  | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848         | m2 | 0,0440   | 12,00     | 0,528       |
| 11. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                            | m2 | 22,4200  | 55,00     | 1 233,100   |
| 12. | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                      | kg | 362,8075 | 12,24     | 4 440,764   |
| 13. | 2320166200676  | White spirit                                                 | kg | 40,7407  | 48,00     | 1 955,554   |
| 14. | 2320187315789  | Decofrol                                                     | kg | 51,1247  | 27,00     | 1 380,367   |
| 15. | 2320322600192  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                            | kg | 215,7842 | 8,60      | 1 855,744   |
| 16. | 2320322600220  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754                      | kg | 253,7000 | 8,60      | 2 181,820   |
| 17. | 2682112205680  | Azbest cal. II fulgi                                         | kg | 149,7278 | 10,00     | 1 497,278   |
| 18. | 2682112205681  | Azbest crisoliticcal. II fulgi                               | kg | 271,4000 | 10,00     | 2 714,000   |
| 19. | 2682132601130  | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                     | m2 | 116,6996 | 12,00     | 1 400,395   |
| 20. | 2710602000224  | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm          | kg | 11,0094  | 18,00     | 198,169     |
| 21. | 27107035172011 | Plasa d8AIII 100x100mm                                       | t  | 19,3520  | 12 700,00 | 245 770,400 |
| 22. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                | kg | 11,2100  | 18,92     | 212,093     |
| 23. | 2812106300000  | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile            | kg | 39,6338  | 25,00     | 990,845     |
| 24. | 2873122005000  | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000                 | kg | 4,4038   | 15,00     | 66,057      |

|     |               |                                                          |     |          |       |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|-------|-------------------|
| 25. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 17,9360  | 24,00 | 430,464           |
| 26. | 2873145887001 | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                 | kg  | 8,8075   | 25,30 | 222,830           |
| 27. | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 67,2600  | 0,90  | 60,534            |
| 28. | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 67,2600  | 0,85  | 57,171            |
| 29. | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 1,1210   | 45,00 | 50,445            |
| 30. | 2875275891619 | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                        | kg  | 15,4132  | 65,00 | 1 001,858         |
| 31. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 6,7260   | 24,50 | 164,787           |
| 32. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 179,9335 | 15,00 | 2 699,002         |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |          |       | <b>810 063,59</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                  |      |            |        |                   |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|-------------------|
| 1.  | 2952160009250 | Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri                  | h-ut | 101,2865   | 6,00   | 607,719           |
| 2.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 19,8240    | 340,00 | 6 740,160         |
| 3.  | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime                                 | h-ut | 4 844,1360 | 1,00   | 4 844,136         |
| 4.  | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                      | h-ut | 101,2865   | 520,00 | 52 668,980        |
| 5.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 102,8960   | 270,00 | 27 781,920        |
| 6.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 18,5850    | 250,00 | 4 646,250         |
| 7.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 3,3040     | 240,00 | 792,960           |
| 8.  | 2952270003608 | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw                      | h-ut | 101,2865   | 9,50   | 962,222           |
| 9.  | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP         | h-ut | 101,2865   | 60,00  | 6 077,190         |
| 10. | 2952270004035 | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l                           | h-ut | 4,7200     | 45,00  | 212,400           |
| 11. | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                         | h-ut | 44,0376    | 180,00 | 7 926,768         |
| 12. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                  | h-ut | 44,0376    | 180,00 | 7 926,768         |
| 13. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 70,2100    | 160,00 | 11 233,600        |
| 14. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 17,9933    | 220,00 | 3 958,526         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |            |        | <b>136 379,60</b> |

|                                |        |              |
|--------------------------------|--------|--------------|
| Total                          | Lei    | 1 078 706,54 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 %   | 31 743,20    |
| Total                          |        | 1 110 449,74 |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 161 015,21   |
| Total                          |        | 1 271 464,95 |
| Benificiu de deviz             | 6 %    | 76 287,89    |
| Total                          |        | 1 347 752,84 |
| TVA                            | 20 %   | 269 550,57   |

**Total deviz:**

**1 617 303,41**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria Peresecina.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2****Reparatia locale s.Peresecina.Str.31August 1989****Valoarea de deviz 1 452 682,77 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                             |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                           |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                  |        |                                       |                                       |                             |
| 1      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 7,420                                 | 562,50<br>0,00                        | 4 173,75<br>0,00            |
| 2      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                          | t      | 1 261,400                             | 8,00<br>0,00                          | 10 091,20<br>0,00           |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                               | 100 m3 | 7,420                                 | 117,67<br>20,76                       | 873,10<br>154,02            |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | Lei    |                                       |                                       | 15 138,05                   |
|        |                             | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                          |        |                                       |                                       | <b>15 138,05<br/>154,02</b> |
|        |                             | <b>2. Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=530 m , B=4 m</b>                                                                                                        |        |                                       |                                       |                             |
| 4      | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                             | m3     | 424,000                               | 381,43<br>17,30                       | 161 725,85<br>7 334,35      |
| 5      | DC01A                       | Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi(M-350), drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare,                                                                          | m2     | 2 120,000                             | 242,30<br>32,82                       | 513 680,88<br>69 570,00     |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                               | 4   | 5       | 6                                        | 7                                          |
|---|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------------------------------|--------------------------------------------|
|   |       | executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm (k=0.933, pentru gr. de 14cm) K=0.933                                                                          |     |         |                                          |                                            |
| 6 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa d8AIII 100x100mm)                                                                                          | t   | 17,380  | <div>14 106,90</div> <div>1 406,90</div> | <div>245 177,99</div> <div>24 451,99</div> |
| 7 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2  | 201,000 | <div>95,08</div> <div>69,19</div>        | <div>19 111,68</div> <div>13 907,59</div>  |
| 8 | DI08A | Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos                                                                             | m   | 530,000 | <div>26,56</div> <div>6,34</div>         | <div>14 078,71</div> <div>3 361,58</div>   |
|   |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei |         |                                          | 953 775,11                                 |
|   |       | <b>Total Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=530 m , B=4 m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                 |     |         |                                          | <b>953 775,11<br/>118 625,51</b>           |

|  |  |                                |        |              |
|--|--|--------------------------------|--------|--------------|
|  |  | Total                          | Lei    | 968 913,16   |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 24 %   | 28 507,09    |
|  |  | Total                          |        | 997 420,25   |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 144 625,94   |
|  |  | Total                          |        | 1 142 046,19 |
|  |  | Benificiu de deviz             | 6 %    | 68 522,78    |
|  |  | Total                          |        | 1 210 568,97 |
|  |  | TVA                            | 20 %   | 242 113,80   |
|  |  | 1 452 682,77                   |        |              |
|  |  | <b>Total deviz:</b>            |        |              |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>        |        |              |
|  |  | <b>118 779,53</b>              |        |              |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria Peresecina.

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Reparatia locale s.Peresecina.Str.31August 1989

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                               | 100 m3 |                                        |                      | 562,50<br>0,00         |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,2500                                 | 250,00               | 562,50                 |
| 2       | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                                        | t      |                                        |                      | 8,00<br>0,00           |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500                                 | 160,00               | 8,00                   |
| 3       | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 117,67<br>20,76        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3600                                 | 57,66                | 20,76                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0040                                 | 227,67               | 0,91                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,4000                                 | 240,00               | 96,00                  |
|         |                             | <b>2. Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=530 m , B=4 m</b>                                                                                                                                                      |        |                                        |                      |                        |
| 4       | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                                                                           | m3     |                                        |                      | 381,43<br>17,30        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                         | m3     | 1,2700                                 | 227,67               | 289,14                 |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0500                                 | 15,00                | 0,75                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420                                 | 340,00               | 14,28                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2180                                 | 270,00               | 58,86                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0050                                 | 220,00               | 1,10                   |
| 5       | DC01A                       | Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi(M-350), drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm (k=0.933, pentru gr. de 14cm) K=0.933 | m2     |                                        |                      | 242,30<br>32,82        |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0100                                 | 57,66                | 0,54                   |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5800                                 | 57,66                | 31,20                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0200                                 | 57,66                | 1,08                   |
|         | 14221022055121              | Beton in banda pentru longrine M-350                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0060                                 | 1 141,67             | 6,39                   |
|         | 14221022055131              | Beton in stratul de rezistenta M-350                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0900                                 | 1 141,67             | 95,87                  |
|         | 14221022055111              | Beton in stratul de uzura M-350                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0600                                 | 1 141,67             | 63,91                  |
|         | 2710602000224               | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm                                                                                                                                                                          | kg     | 0,0050                                 | 18,00                | 0,08                   |
|         | 2873122005000               | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,0020                                 | 15,00                | 0,03                   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0300                                 | 95,00                | 2,66                   |
|         | 2682112205680               | Azbest cal. II fulgi                                                                                                                                                                                                         | kg     | 0,0680                                 | 10,00                | 0,63                   |
|         | 2320322600192               | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0980                                 | 8,60                 | 0,79                   |
|         | 2682132601130               | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                                                                                                                                                                                     | m2     | 0,0530                                 | 12,00                | 0,59                   |
|         | 2020212927745               | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848                                                                                                                                                                         | m2     | 0,00002                                | 12,00                | 0,00                   |
|         | 2873145887001               | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                                                                                                                                                                                     | kg     | 0,0040                                 | 25,30                | 0,09                   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5       | 6         | 7                     |
|---|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|-----------------------|
|   | 2875275891619  | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0070  | 65,00     | 0,42                  |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0110  | 48,00     | 0,49                  |
|   | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0040  | 12,24     | 0,05                  |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                          | m3   | 0,0710  | 15,00     | 0,99                  |
|   | 2812106300000  | Pudretă de cauciuc cu conținut de deseuri textile                                                                                                                                                 | kg   | 0,0180  | 25,00     | 0,42                  |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0110  | 27,00     | 0,28                  |
|   | 2952270004019  | Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                        | h-ut | 0,0460  | 60,00     | 2,58                  |
|   | 2952240001000  | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0460  | 520,00    | 22,32                 |
|   | 2952270003608  | Vibroinfigator acționat electric 51 - 80 kw                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0460  | 9,50      | 0,41                  |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0071  | 220,00    | 1,46                  |
|   | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0200  | 180,00    | 3,36                  |
|   | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0200  | 180,00    | 3,36                  |
|   | 2952240000000  | Longrina metalică de 3 m lungime                                                                                                                                                                  | h-ut | 2,2000  | 1,00      | 2,05                  |
|   | 2952160009250  | Umbrar pt. protecție beton de ciment la drumuri                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0460  | 6,00      | 0,26                  |
| 6 | DI126          | Instalarea armăturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa d8AIII 100x100mm)                                                                                            | t    |         |           | 14 106,90<br>1 406,90 |
|   | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                          | h-om | 24,4000 | 57,66     | 1 406,90              |
|   | 27107035172011 | Plasă d8AIII 100x100mm                                                                                                                                                                            | t    | 1,0000  | 12 700,00 | 12 700,00             |
| 7 | CB02A          | Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile | m2   |         |           | 95,08<br>69,19        |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1500  | 57,66     | 8,65                  |
|   | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,0500  | 57,66     | 60,54                 |
|   | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0050  | 45,00     | 0,23                  |
|   | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                       | buc  | 0,3000  | 0,85      | 0,26                  |
|   | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                             | buc  | 0,3000  | 0,90      | 0,27                  |
|   | 2875276311528  | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                                | kg   | 0,0300  | 24,50     | 0,73                  |
|   | 2734113803233  | Sirna neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0500  | 18,92     | 0,95                  |
|   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                        | kg   | 0,0800  | 24,00     | 1,92                  |
|   | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                 | m2   | 0,1000  | 55,00     | 5,50                  |
|   | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0035  | 3 200,00  | 11,20                 |
|   | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0005  | 3 200,00  | 1,60                  |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1200  | 27,00     | 3,24                  |
| 8 | DI08A          | Întreținerea rosturilor și colmatarea crăpăturilor, la îmbracaminti cu lănci hidraulici, folosind mastic bituminos                                                                                | m    |         |           | 26,56<br>6,34         |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1100  | 57,66     | 6,34                  |
|   | 2682112205681  | Azbest crisoliticcal. II fulgi                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4600  | 10,00     | 4,60                  |
|   | 2320322600220  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754                                                                                                                                                           | kg   | 0,4300  | 8,60      | 3,70                  |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0280  | 48,00     | 1,34                  |
|   | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                           | kg   | 0,6000  | 12,24     | 7,34                  |
|   | 1221000100001  | Pudretă de cauciuc de cauciuc cu conținut de deseuri textile                                                                                                                                      | kg   | 0,1150  | 25,00     | 2,88                  |
|   | 2952270004035  | Malaxor manual de asfalt până la 600 l                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0080  | 45,00     | 0,36                  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

## Deviz local de resurse № 2

### Reparatia locale s.Peresecina.Str.31August 1989

Valoarea de deviz 1 452 682,77 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |            |       |                   |
|----|----------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 1 147,2168 | 57,66 | 66 148,521        |
| 2. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 211,0500   | 57,66 | 12 169,143        |
| 3. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 127,2000   | 57,66 | 7 334,352         |
| 4. | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 78,0796    | 57,66 | 4 502,070         |
| 5. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 42,2304    | 57,66 | 2 435,004         |
| 6. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 30,1500    | 57,66 | 1 738,449         |
| 7. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 424,0720   | 57,66 | 24 451,992        |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>118 779,53</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                              |    |          |           |             |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|----|----------|-----------|-------------|
| 1.  | 1221000100001  | Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile | kg | 60,9500  | 25,00     | 1 523,750   |
| 2.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm         | m3 | 538,4800 | 227,67    | 122 595,742 |
| 3.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                | m3 | 0,0297   | 227,67    | 6,762       |
| 4.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3 | 59,3388  | 95,00     | 5 637,186   |
| 5.  | 14221022055111 | Beton in stratul de uzura M-350                              | m3 | 118,6776 | 1 141,67  | 135 490,656 |
| 6.  | 14221022055121 | Beton in banda pentru longrine M-350                         | m3 | 11,8678  | 1 141,67  | 13 549,111  |
| 7.  | 14221022055131 | Beton in stratul de rezistenta M-350                         | m3 | 178,0164 | 1 141,67  | 203 235,983 |
| 8.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                     | m3 | 0,1005   | 3 200,00  | 321,600     |
| 9.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                        | m3 | 0,7035   | 3 200,00  | 2 251,200   |
| 10. | 2020212927745  | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848         | m2 | 0,0396   | 12,00     | 0,475       |
| 11. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                            | m2 | 20,1000  | 55,00     | 1 105,500   |
| 12. | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                      | kg | 325,9118 | 12,24     | 3 989,160   |
| 13. | 2320166200676  | White spirit                                                 | kg | 36,5976  | 48,00     | 1 756,685   |
| 14. | 2320187315789  | Decofrol                                                     | kg | 45,8776  | 27,00     | 1 238,695   |
| 15. | 2320322600192  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                            | kg | 193,8401 | 8,60      | 1 667,025   |
| 16. | 2320322600220  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754                      | kg | 227,9000 | 8,60      | 1 959,940   |
| 17. | 2682112205680  | Azbest cal. II fulgi                                         | kg | 134,5013 | 10,00     | 1 345,013   |
| 18. | 2682112205681  | Azbest crisoliticcal. II fulgi                               | kg | 243,8000 | 10,00     | 2 438,000   |
| 19. | 2682132601130  | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                     | m2 | 104,8319 | 12,00     | 1 257,983   |
| 20. | 2710602000224  | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm          | kg | 9,8898   | 18,00     | 178,016     |
| 21. | 27107035172011 | Plasa d8AIII 100x100mm                                       | t  | 17,3800  | 12 700,00 | 220 726,000 |
| 22. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                | kg | 10,0500  | 18,92     | 190,146     |
| 23. | 2812106300000  | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile            | kg | 35,6033  | 25,00     | 890,082     |
| 24. | 2873122005000  | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000                 | kg | 3,9559   | 15,00     | 59,339      |

|                                       |               |                                                          |     |          |       |                   |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|-------|-------------------|
| 25.                                   | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 16,0800  | 24,00 | 385,920           |
| 26.                                   | 2873145887001 | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                 | kg  | 7,9118   | 25,30 | 200,169           |
| 27.                                   | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 60,3000  | 0,90  | 54,270            |
| 28.                                   | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 60,3000  | 0,85  | 51,255            |
| 29.                                   | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 1,0050   | 45,00 | 45,225            |
| 30.                                   | 2875275891619 | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                        | kg  | 13,8457  | 65,00 | 899,971           |
| 31.                                   | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 6,0300   | 24,50 | 147,735           |
| 32.                                   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 161,6352 | 15,00 | 2 424,528         |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                          |     |          |       | <b>727 623,12</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                  |      |            |        |                   |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|-------------------|
| 1.                                  | 2952160009250 | Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri                  | h-ut | 90,9862    | 6,00   | 545,917           |
| 2.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 17,8080    | 340,00 | 6 054,720         |
| 3.                                  | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime                                 | h-ut | 4 351,5120 | 1,00   | 4 351,512         |
| 4.                                  | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                      | h-ut | 90,9862    | 520,00 | 47 312,824        |
| 5.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 92,4320    | 270,00 | 24 956,640        |
| 6.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 16,6950    | 250,00 | 4 173,750         |
| 7.                                  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 2,9680     | 240,00 | 712,320           |
| 8.                                  | 2952270003608 | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw                      | h-ut | 90,9862    | 9,50   | 864,369           |
| 9.                                  | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP         | h-ut | 90,9862    | 60,00  | 5 459,172         |
| 10.                                 | 2952270004035 | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l                           | h-ut | 4,2400     | 45,00  | 190,800           |
| 11.                                 | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                         | h-ut | 39,5592    | 180,00 | 7 120,656         |
| 12.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                  | h-ut | 39,5592    | 180,00 | 7 120,656         |
| 13.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 63,0700    | 160,00 | 10 091,200        |
| 14.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 16,1635    | 220,00 | 3 555,970         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                  |      |            |        | <b>122 510,51</b> |

|                                |        |              |
|--------------------------------|--------|--------------|
| Total                          | Lei    | 968 913,16   |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 %   | 28 507,09    |
| Total                          |        | 997 420,25   |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 144 625,94   |
| Total                          |        | 1 142 046,19 |
| Benificiu de deviz             | 6 %    | 68 522,78    |
| Total                          |        | 1 210 568,97 |
| TVA                            | 20 %   | 242 113,80   |

**Total deviz:**

**1 452 682,77**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria Peresecina.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3****Reparatia locale s.Peresecina. Str-la Stefan cel Mare****Valoarea de deviz 390 605,13 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamante</b>                                                                                                                                  |        |                                       |                                       |                           |
| 1      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 1,990                                 | 562,50<br>0,00                        | 1 119,38<br>0,00          |
| 2      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                          | t      | 338,300                               | 8,00<br>0,00                          | 2 706,40<br>0,00          |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                               | 100 m3 | 1,990                                 | 117,67<br>20,76                       | 234,17<br>41,31           |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | Lei    |                                       |                                       | 4 059,95                  |
|        |                             | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de terasamante<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                          |        |                                       |                                       | <b>4 059,95<br/>41,31</b> |
|        |                             | <b>2. Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=190 m , B=3 m</b>                                                                                                        |        |                                       |                                       |                           |
| 4      | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                             | m3     | 114,000                               | 381,43<br>17,30                       | 43 482,89<br>1 971,97     |
| 5      | DC01A                       | Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi(M-350), drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare,                                                                          | m2     | 570,000                               | 242,30<br>32,82                       | 138 112,37<br>18 705,14   |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                               | 4   | 5       | 6                     | 7                               |
|---|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------------|---------------------------------|
|   |       | executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm (k=0.933, pentru gr. de 14cm) K=0.933                                                                          |     |         |                       |                                 |
| 6 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa d8AIII 100x100mm)                                                                                          | t   | 4,674   | 14 106,90<br>1 406,90 | 65 935,67<br>6 575,87           |
| 7 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2  | 54,150  | 95,08<br>69,19        | 5 148,74<br>3 746,75            |
| 8 | DI08A | Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos                                                                             | m   | 142,500 | 26,56<br>6,34         | 3 785,31<br>903,82              |
|   |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei |         |                       | 256 464,98                      |
|   |       | <b>Total Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=190 m , B=3 m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                 |     |         |                       | <b>256 464,98<br/>31 903,55</b> |

|  |  |                                |        |            |
|--|--|--------------------------------|--------|------------|
|  |  | Total                          | Lei    | 260 524,93 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 24 %   | 7 666,77   |
|  |  | Total                          |        | 268 191,70 |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 38 887,79  |
|  |  | Total                          |        | 307 079,49 |
|  |  | Benificiu de deviz             | 6 %    | 18 424,78  |
|  |  | Total                          |        | 325 504,27 |
|  |  | TVA                            | 20 %   | 65 100,86  |
|  |  | 390 605,13                     |        |            |
|  |  | <b>Total deviz:</b>            |        |            |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>        |        |            |
|  |  | 31 944,86                      |        |            |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria Peresecina.

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Reparatia locale s.Peresecina. Str-la Stefan cel Mare

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                               | 100 m3 |                                        |                      | 562,50<br>0,00         |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,2500                                 | 250,00               | 562,50                 |
| 2       | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                                        | t      |                                        |                      | 8,00<br>0,00           |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500                                 | 160,00               | 8,00                   |
| 3       | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 117,67<br>20,76        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3600                                 | 57,66                | 20,76                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0040                                 | 227,67               | 0,92                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,4000                                 | 240,00               | 96,00                  |
|         |                             | <b>2. Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=190 m , B=3 m</b>                                                                                                                                                      |        |                                        |                      |                        |
| 4       | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                                                                           | m3     |                                        |                      | 381,43<br>17,30        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                         | m3     | 1,2700                                 | 227,67               | 289,14                 |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0500                                 | 15,00                | 0,75                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420                                 | 340,00               | 14,28                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,2180                                 | 270,00               | 58,86                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0050                                 | 220,00               | 1,10                   |
| 5       | DC01A                       | Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi(M-350), drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm (k=0.933, pentru gr. de 14cm) K=0.933 | m2     |                                        |                      | 242,30<br>32,82        |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0100                                 | 57,66                | 0,54                   |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5800                                 | 57,66                | 31,20                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0200                                 | 57,66                | 1,08                   |
|         | 14221022055121              | Beton in banda pentru longrine M-350                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0060                                 | 1 141,67             | 6,39                   |
|         | 14221022055131              | Beton in stratul de rezistenta M-350                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0900                                 | 1 141,67             | 95,87                  |
|         | 14221022055111              | Beton in stratul de uzura M-350                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0600                                 | 1 141,67             | 63,91                  |
|         | 2710602000224               | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm                                                                                                                                                                          | kg     | 0,0050                                 | 18,00                | 0,08                   |
|         | 2873122005000               | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,0020                                 | 15,00                | 0,03                   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0300                                 | 95,00                | 2,66                   |
|         | 2682112205680               | Azbest cal. II fulgi                                                                                                                                                                                                         | kg     | 0,0680                                 | 10,00                | 0,63                   |
|         | 2320322600192               | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0980                                 | 8,60                 | 0,79                   |
|         | 2682132601130               | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                                                                                                                                                                                     | m2     | 0,0530                                 | 12,00                | 0,59                   |
|         | 2020212927745               | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848                                                                                                                                                                         | m2     | 0,00002                                | 12,00                | 0,00                   |
|         | 2873145887001               | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                                                                                                                                                                                     | kg     | 0,0040                                 | 25,30                | 0,09                   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                               | 4    | 5       | 6         | 7                     |
|---|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|-----------------------|
|   | 2875275891619  | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                                                                                                                                                               | kg   | 0,0070  | 65,00     | 0,42                  |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0110  | 48,00     | 0,49                  |
|   | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0040  | 12,24     | 0,05                  |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3   | 0,0710  | 15,00     | 0,99                  |
|   | 2812106300000  | Pudretă de cauciuc cu conținut de deseuri textile                                                                                                                                               | kg   | 0,0180  | 25,00     | 0,42                  |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0110  | 27,00     | 0,28                  |
|   | 2952270004019  | Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                      | h-ut | 0,0460  | 60,00     | 2,58                  |
|   | 2952240001000  | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0460  | 520,00    | 22,32                 |
|   | 2952270003608  | Vibroinfigator acționat electric 51 - 80 kw                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0460  | 9,50      | 0,41                  |
|   | 3410540005603  | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0071  | 220,00    | 1,46                  |
|   | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0200  | 180,00    | 3,36                  |
|   | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 180,00    | 3,36                  |
|   | 2952240000000  | Longrina metalică de 3 m lungime                                                                                                                                                                | h-ut | 2,2000  | 1,00      | 2,05                  |
|   | 2952160009250  | Umbrar pt. protecție beton de ciment la drumuri                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0460  | 6,00      | 0,26                  |
| 6 | DI126          | Instalarea armăturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa d8AIII 100x10cm)                                                                                           | t    |         |           | 14 106,90<br>1 406,90 |
|   | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om | 24,4000 | 57,66     | 1 406,90              |
|   | 27107035172011 | Plasă d8AIII 100x10mm                                                                                                                                                                           | t    | 1,0000  | 12 700,00 | 12 700,00             |
| 7 | CB02A          | Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile | m2   |         |           | 95,08<br>69,19        |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1500  | 57,66     | 8,65                  |
|   | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0500  | 57,66     | 60,54                 |
|   | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0050  | 45,00     | 0,22                  |
|   | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000  | 0,85      | 0,25                  |
|   | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000  | 0,90      | 0,27                  |
|   | 2875276311528  | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                              | kg   | 0,0300  | 24,50     | 0,73                  |
|   | 2734113803233  | Sirna neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500  | 18,92     | 0,95                  |
|   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                      | kg   | 0,0800  | 24,00     | 1,92                  |
|   | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                               | m2   | 0,1000  | 55,00     | 5,50                  |
|   | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0035  | 3 200,00  | 11,20                 |
|   | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0005  | 3 200,00  | 1,60                  |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1200  | 27,00     | 3,24                  |
| 8 | DI08A          | Întreținerea rosturilor și colmatarea crăpăturilor, la îmbracaminti cu lănti hidraulici, folosind mastic bituminos                                                                              | m    |         |           | 26,56<br>6,34         |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1100  | 57,66     | 6,34                  |
|   | 2682112205681  | Azbest crisoliticcal. II fulgi                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4600  | 10,00     | 4,60                  |
|   | 2320322600220  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754                                                                                                                                                         | kg   | 0,4300  | 8,60      | 3,70                  |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0280  | 48,00     | 1,34                  |
|   | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                         | kg   | 0,6000  | 12,24     | 7,34                  |
|   | 1221000100001  | Pudretă de cauciuc de cauciuc cu conținut de deseuri textile                                                                                                                                    | kg   | 0,1150  | 25,00     | 2,88                  |
|   | 2952270004035  | Malaxor manual de asfalt până la 600 l                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0080  | 45,00     | 0,36                  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

## Deviz local de resurse № 3

### Reparatia locale s.Peresecina. Str-la Stefan cel Mare

Valoarea de deviz 390 605,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 3: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |          |       |                  |
|----|----------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 308,4498 | 57,66 | 17 785,215       |
| 2. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 56,8575  | 57,66 | 3 278,403        |
| 3. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 34,2000  | 57,66 | 1 971,972        |
| 4. | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 20,9931  | 57,66 | 1 210,463        |
| 5. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 11,3526  | 57,66 | 654,591          |
| 6. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 8,1225   | 57,66 | 468,343          |
| 7. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 114,0456 | 57,66 | 6 575,869        |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>31 944,86</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                              |    |          |           |            |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|----|----------|-----------|------------|
| 1.  | 1221000100001  | Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile | kg | 16,3875  | 25,00     | 409,688    |
| 2.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm         | m3 | 144,7800 | 227,67    | 32 962,063 |
| 3.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                | m3 | 0,0080   | 227,67    | 1,821      |
| 4.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3 | 15,9543  | 95,00     | 1 515,659  |
| 5.  | 14221022055111 | Beton in stratul de uzura M-350                              | m3 | 31,9086  | 1 141,67  | 36 429,091 |
| 6.  | 14221022055121 | Beton in banda pentru longrine M-350                         | m3 | 3,1909   | 1 141,67  | 3 642,955  |
| 7.  | 14221022055131 | Beton in stratul de rezistenta M-350                         | m3 | 47,8629  | 1 141,67  | 54 643,637 |
| 8.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                     | m3 | 0,0271   | 3 200,00  | 86,720     |
| 9.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                        | m3 | 0,1895   | 3 200,00  | 606,400    |
| 10. | 2020212927745  | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848         | m2 | 0,0106   | 12,00     | 0,127      |
| 11. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                            | m2 | 5,4150   | 55,00     | 297,825    |
| 12. | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                      | kg | 87,6272  | 12,24     | 1 072,557  |
| 13. | 2320166200676  | White spirit                                                 | kg | 9,8399   | 48,00     | 472,315    |
| 14. | 2320187315789  | Decofrol                                                     | kg | 12,3479  | 27,00     | 333,393    |
| 15. | 2320322600192  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                            | kg | 52,1174  | 8,60      | 448,210    |
| 16. | 2320322600220  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754                      | kg | 61,2750  | 8,60      | 526,965    |
| 17. | 2682112205680  | Azbest cal. II fulgi                                         | kg | 36,1631  | 10,00     | 361,631    |
| 18. | 2682112205681  | Azbest crisoliticcal. II fulgi                               | kg | 65,5500  | 10,00     | 655,500    |
| 19. | 2682132601130  | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                     | m2 | 28,1859  | 12,00     | 338,231    |
| 20. | 2710602000224  | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm          | kg | 2,6591   | 18,00     | 47,864     |
| 21. | 27107035172011 | Plasa d8AIII 100x100mm                                       | t  | 4,6740   | 12 700,00 | 59 359,800 |
| 22. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                | kg | 2,7075   | 18,92     | 51,226     |
| 23. | 2812106300000  | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile            | kg | 9,5726   | 25,00     | 239,315    |
| 24. | 2873122005000  | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000                 | kg | 1,0636   | 15,00     | 15,954     |
| 25. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                   | kg | 4,3320   | 24,00     | 103,968    |

|                                       |               |                                                          |     |         |       |                   |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|-------|-------------------|
| 26.                                   | 2873145887001 | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                 | kg  | 2,1272  | 25,30 | 53,818            |
| 27.                                   | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 16,2450 | 0,90  | 14,621            |
| 28.                                   | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 16,2450 | 0,85  | 13,808            |
| 29.                                   | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 0,2707  | 45,00 | 12,181            |
| 30.                                   | 2875275891619 | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                        | kg  | 3,7227  | 65,00 | 241,976           |
| 31.                                   | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 1,6245  | 24,50 | 39,800            |
| 32.                                   | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 43,4585 | 15,00 | 651,877           |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                          |     |         |       | <b>195 650,98</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                   |      |            |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2952160009250 | Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri                   | h-ut | 24,4633    | 6,00   | 146,780          |
| 2.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                         | h-ut | 4,7880     | 340,00 | 1 627,920        |
| 3.                                  | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime                                  | h-ut | 1 169,9820 | 1,00   | 1 169,982        |
| 4.                                  | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                       | h-ut | 24,4633    | 520,00 | 12 720,916       |
| 5.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 24,8520    | 270,00 | 6 710,040        |
| 6.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc       | h-ut | 4,4775     | 250,00 | 1 119,375        |
| 7.                                  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                             | h-ut | 0,7960     | 240,00 | 191,040          |
| 8.                                  | 2952270003608 | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw                       | h-ut | 24,4633    | 9,50   | 232,401          |
| 9.                                  | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP          | h-ut | 24,4633    | 60,00  | 1 467,798        |
| 10.                                 | 2952270004035 | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l                            | h-ut | 1,1400     | 45,00  | 51,300           |
| 11.                                 | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                          | h-ut | 10,6362    | 180,00 | 1 914,516        |
| 12.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                   | h-ut | 10,6362    | 180,00 | 1 914,516        |
| 13.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                 | h-ut | 16,9150    | 160,00 | 2 706,400        |
| 14.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 4,3459     | 220,00 | 956,098          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                   |      |            |        | <b>32 929,09</b> |

|                                |        |            |
|--------------------------------|--------|------------|
| Total                          | Lei    | 260 524,93 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 %   | 7 666,77   |
| Total                          |        | 268 191,70 |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 38 887,79  |
| Total                          |        | 307 079,49 |
| Beneficiu de deviz             | 6 %    | 18 424,78  |
| Total                          |        | 325 504,27 |
| TVA                            | 20 %   | 65 100,86  |

**Total deviz:**

**390 605,13**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria Peresecina.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4**  
**Reparatia locale s.Peresecina.Str.Nucarilor****Valoarea de deviz 887 397,78 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                  |        |                                       |                                       |                           |
| 1      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 4,530                                 | 562,50<br>0,00                        | 2 548,12<br>0,00          |
| 2      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                          | t      | 770,100                               | 8,00<br>0,00                          | 6 160,80<br>0,00          |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                               | 100 m3 | 4,530                                 | 117,67<br>20,76                       | 533,03<br>94,03           |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | Lei    |                                       |                                       | 9 241,95                  |
|        |                             | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                          |        |                                       |                                       | <b>9 241,95<br/>94,03</b> |
|        |                             | <b>2. Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=370 m , B=3.5 m</b>                                                                                                      |        |                                       |                                       |                           |
| 4      | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                             | m3     | 259,000                               | 381,43<br>17,30                       | 98 790,08<br>4 480,18     |
| 5      | DC01A                       | Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi(M-350), drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare,                                                                          | m2     | 1 295,000                             | 242,30<br>32,82                       | 313 781,49<br>42 496,77   |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                               | 4   | 5       | 6                                        | 7                                          |
|---|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------------------------------|--------------------------------------------|
|   |       | executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm (k=0.933, pentru gr. de 14cm) K=0.933                                                                          |     |         |                                          |                                            |
| 6 | DI126 | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa d8AIII 100x100mm)                                                                                          | t   | 10,618  | <div>14 106,90</div> <div>1 406,90</div> | <div>149 787,11</div> <div>14 938,51</div> |
| 7 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2  | 123,000 | <div>95,08</div> <div>69,19</div>        | <div>11 695,21</div> <div>8 510,62</div>   |
| 8 | DI08A | Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos                                                                             | m   | 323,000 | <div>26,56</div> <div>6,34</div>         | <div>8 580,04</div> <div>2 048,66</div>    |
|   |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                    | Lei |         |                                          | 582 633,93                                 |
|   |       | <b>Total Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=370 m , B=3.5 m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                               |     |         |                                          | <b>582 633,93<br/>72 474,74</b>            |

|  |  |                                |        |            |
|--|--|--------------------------------|--------|------------|
|  |  | Total                          | Lei    | 591 875,88 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 24 %   | 17 416,50  |
|  |  | Total                          |        | 609 292,38 |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 88 347,39  |
|  |  | Total                          |        | 697 639,77 |
|  |  | Benificiu de deviz             | 6 %    | 41 858,38  |
|  |  | Total                          |        | 739 498,15 |
|  |  | TVA                            | 20 %   | 147 899,63 |
|  |  | 887 397,78                     |        |            |
|  |  | <b>Total deviz:</b>            |        |            |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>        |        |            |
|  |  | 72 568,77                      |        |            |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria Peresecina.

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Reparatia locale s.Peresecina.Str.Nucarilor

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                               | 100 m3 |                                        |                      | 562,50<br>0,00         |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,2500                                 | 250,00               | 562,50                 |
| 2       | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km                                                                                                                                                        | t      |                                        |                      | 8,00<br>0,00           |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500                                 | 160,00               | 8,00                   |
| 3       | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                             | 100 m3 |                                        |                      | 117,67<br>20,76        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3600                                 | 57,66                | 20,76                  |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0040                                 | 227,67               | 0,91                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,4000                                 | 240,00               | 96,00                  |
|         |                             | <b>2. Capitolul 2. Constructia drumurilor din beton L=370 m , B=3.5 m</b>                                                                                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 4       | DA12C                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                                                                           | m3     |                                        |                      | 381,43<br>17,30        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                         | m3     | 1,2700                                 | 227,67               | 289,14                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0500                                 | 15,00                | 0,75                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420                                 | 340,00               | 14,28                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2180                                 | 270,00               | 58,86                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0050                                 | 220,00               | 1,10                   |
| 5       | DC01A                       | Imbracaminte din beton cu ciment la autostrazi(M-350), drumuri de clasele I-IV si piste aeroportuare, executata in 2 straturi (de rezistenta si de uzura), cu grosimea totala de 15 cm (k=0.933, pentru gr. de 14cm) K=0.933 | m2     |                                        |                      | 242,30<br>32,82        |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,0100                                 | 57,66                | 0,54                   |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,5800                                 | 57,66                | 31,20                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,0200                                 | 57,66                | 1,08                   |
|         | 14221022055121              | Beton in banda pentru longrine M-350                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0060                                 | 1 141,67             | 6,39                   |
|         | 14221022055131              | Beton in stratul de rezistenta M-350                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0900                                 | 1 141,67             | 95,87                  |
|         | 14221022055111              | Beton in stratul de uzura M-350                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0600                                 | 1 141,67             | 63,91                  |
|         | 2710602000224               | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm                                                                                                                                                                          | kg     | 0,0050                                 | 18,00                | 0,08                   |
|         | 2873122005000               | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,0020                                 | 15,00                | 0,03                   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0300                                 | 95,00                | 2,66                   |
|         | 2682112205680               | Azbest cal. II fulgi                                                                                                                                                                                                         | kg     | 0,0680                                 | 10,00                | 0,63                   |
|         | 2320322600192               | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                                                                                                                                                                                            | kg     | 0,0980                                 | 8,60                 | 0,79                   |
|         | 2682132601130               | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                                                                                                                                                                                     | m2     | 0,0530                                 | 12,00                | 0,59                   |
|         | 2020212927745               | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16                                                                                                                                                                               | m2     | 0,00002                                | 12,00                | 0,00                   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                | 4    | 5       | 6         | 7                     |
|---|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|-----------------------|
|   |                | S7848                                                                                                                                                                                            |      |         |           |                       |
|   | 2873145887001  | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                                                                                                                                                         | kg   | 0,0040  | 25,30     | 0,09                  |
|   | 2875275891619  | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                                                                                                                                                                | kg   | 0,0070  | 65,00     | 0,42                  |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0110  | 48,00     | 0,49                  |
|   | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0040  | 12,24     | 0,05                  |
|   | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                         | m3   | 0,0710  | 15,00     | 0,99                  |
|   | 2812106300000  | Pudretă de cauciuc cu continut de deseuri textile                                                                                                                                                | kg   | 0,0180  | 25,00     | 0,42                  |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0110  | 27,00     | 0,28                  |
|   | 2952270004019  | Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                       | h-ut | 0,0460  | 60,00     | 2,58                  |
|   | 2952240001000  | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0460  | 520,00    | 22,32                 |
|   | 2952270003608  | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0460  | 9,50      | 0,41                  |
|   | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0071  | 220,00    | 1,46                  |
|   | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0200  | 180,00    | 3,36                  |
|   | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200  | 180,00    | 3,36                  |
|   | 2952240000000  | Longrina metalică de 3 m lungime                                                                                                                                                                 | h-ut | 2,2000  | 1,00      | 2,05                  |
|   | 2952160009250  | Umbrar pt. protecție beton de ciment la drumuri                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0460  | 6,00      | 0,26                  |
| 6 | DI126          | Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (plasa d8AIII 100x100mm)                                                                                           | t    |         |           | 14 106,90<br>1 406,90 |
|   | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                         | h-om | 24,4000 | 57,66     | 1 406,90              |
|   | 27107035172011 | Plasă d8AIII 100x100mm                                                                                                                                                                           | t    | 1,0000  | 12 700,00 | 12 700,00             |
| 7 | CB02A          | Cofraje din panouri re folosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzineti, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile | m2   |         |           | 95,08<br>69,19        |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1500  | 57,66     | 8,65                  |
|   | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,0500  | 57,66     | 60,54                 |
|   | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050  | 45,00     | 0,23                  |
|   | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                      | buc  | 0,3000  | 0,85      | 0,26                  |
|   | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                            | buc  | 0,3000  | 0,90      | 0,27                  |
|   | 2875276311528  | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                               | kg   | 0,0300  | 24,50     | 0,73                  |
|   | 2734113803233  | Sirma neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0500  | 18,92     | 0,95                  |
|   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                       | kg   | 0,0800  | 24,00     | 1,92                  |
|   | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                | m2   | 0,1000  | 55,00     | 5,50                  |
|   | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0035  | 3 200,00  | 11,20                 |
|   | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0005  | 3 200,00  | 1,60                  |
|   | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200  | 27,00     | 3,24                  |
| 8 | DI08A          | Întreținerea rosturilor și colmatarea crapăturilor, la îmbracaminti cu lănci hidraulici, folosind mastic bituminos                                                                               | m    |         |           | 26,56<br>6,34         |
|   | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1100  | 57,66     | 6,34                  |
|   | 2682112205681  | Azbest crisolitică. II fulgi                                                                                                                                                                     | kg   | 0,4600  | 10,00     | 4,60                  |
|   | 2320322600220  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754                                                                                                                                                          | kg   | 0,4300  | 8,60      | 3,70                  |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0280  | 48,00     | 1,34                  |
|   | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                                                                                                                                                          | kg   | 0,6000  | 12,24     | 7,34                  |
|   | 1221000100001  | Pudretă de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile                                                                                                                                     | kg   | 0,1150  | 25,00     | 2,88                  |
|   | 2952270004035  | Malaxor manual de asfalt până la 600 l                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0080  | 45,00     | 0,36                  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Deviz local de resurse № 4

### Reparatia locale s.Peresecina.Str.Nucarilor

Valoarea de deviz 887 397,78 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 4: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |                |                       |      |          |       |                  |
|----|----------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 700,7763 | 57,66 | 40 406,761       |
| 2. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 129,1500 | 57,66 | 7 446,789        |
| 3. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 77,7000  | 57,66 | 4 480,182        |
| 4. | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 47,6124  | 57,66 | 2 745,331        |
| 5. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 25,7955  | 57,66 | 1 487,369        |
| 6. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 18,4500  | 57,66 | 1 063,827        |
| 7. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 259,0792 | 57,66 | 14 938,507       |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>72 568,77</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                              |    |          |           |             |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|----|----------|-----------|-------------|
| 1.  | 1221000100001  | Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile | kg | 37,1450  | 25,00     | 928,625     |
| 2.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm         | m3 | 328,9300 | 227,67    | 74 887,493  |
| 3.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                | m3 | 0,0181   | 227,67    | 4,121       |
| 4.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3 | 36,2471  | 95,00     | 3 443,475   |
| 5.  | 14221022055111 | Beton in stratul de uzura M-350                              | m3 | 72,4941  | 1 141,67  | 82 764,339  |
| 6.  | 14221022055121 | Beton in banda pentru longrine M-350                         | m3 | 7,2494   | 1 141,67  | 8 276,422   |
| 7.  | 14221022055131 | Beton in stratul de rezistenta M-350                         | m3 | 108,7412 | 1 141,67  | 124 146,566 |
| 8.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                     | m3 | 0,0615   | 3 200,00  | 196,800     |
| 9.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                        | m3 | 0,4305   | 3 200,00  | 1 377,600   |
| 10. | 2020212927745  | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848         | m2 | 0,0242   | 12,00     | 0,290       |
| 11. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                            | m2 | 12,3000  | 55,00     | 676,500     |
| 12. | 2320156200951  | Motorina motor Disel-ld                                      | kg | 198,6329 | 12,24     | 2 431,267   |
| 13. | 2320166200676  | White spirit                                                 | kg | 22,3346  | 48,00     | 1 072,061   |
| 14. | 2320187315789  | Decofrol                                                     | kg | 28,0506  | 27,00     | 757,366     |
| 15. | 2320322600192  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120                            | kg | 118,4070 | 8,60      | 1 018,300   |
| 16. | 2320322600220  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754                      | kg | 138,8900 | 8,60      | 1 194,454   |
| 17. | 2682112205680  | Azbest cal. II fulgi                                         | kg | 82,1600  | 10,00     | 821,600     |
| 18. | 2682112205681  | Azbest crisoliticcal. II fulgi                               | kg | 148,5800 | 10,00     | 1 485,800   |
| 19. | 2682132601130  | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                     | m2 | 64,0365  | 12,00     | 768,438     |
| 20. | 2710602000224  | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm          | kg | 6,0412   | 18,00     | 108,742     |
| 21. | 27107035172011 | Plasa d8AIII 100x100mm                                       | t  | 10,6180  | 12 700,00 | 134 848,600 |
| 22. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                | kg | 6,1500   | 18,92     | 116,358     |
| 23. | 2812106300000  | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile            | kg | 21,7482  | 25,00     | 543,705     |

|                                       |               |                                                          |     |         |       |                   |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|-------|-------------------|
| 24.                                   | 2873122005000 | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000             | kg  | 2,4165  | 15,00 | 36,248            |
| 25.                                   | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 9,8400  | 24,00 | 236,160           |
| 26.                                   | 2873145887001 | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111                 | kg  | 4,8329  | 25,30 | 122,272           |
| 27.                                   | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 36,9000 | 0,90  | 33,210            |
| 28.                                   | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 36,9000 | 0,85  | 31,365            |
| 29.                                   | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 0,6150  | 45,00 | 27,675            |
| 30.                                   | 2875275891619 | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110                        | kg  | 8,4576  | 65,00 | 549,744           |
| 31.                                   | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 3,6900  | 24,50 | 90,405            |
| 32.                                   | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 98,7347 | 15,00 | 1 481,021         |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                          |     |         |       | <b>444 477,01</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                  |      |            |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2952160009250 | Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri                  | h-ut | 55,5788    | 6,00   | 333,473          |
| 2.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 10,8780    | 340,00 | 3 698,520        |
| 3.                                  | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime                                 | h-ut | 2 658,1170 | 1,00   | 2 658,117        |
| 4.                                  | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                      | h-ut | 55,5788    | 520,00 | 28 900,976       |
| 5.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 56,4620    | 270,00 | 15 244,740       |
| 6.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 10,1925    | 250,00 | 2 548,125        |
| 7.                                  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 1,8120     | 240,00 | 434,880          |
| 8.                                  | 2952270003608 | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw                      | h-ut | 55,5788    | 9,50   | 527,999          |
| 9.                                  | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP         | h-ut | 55,5788    | 60,00  | 3 334,728        |
| 10.                                 | 2952270004035 | Malaxor manual de asfalt pina la 600 l                           | h-ut | 2,5840     | 45,00  | 116,280          |
| 11.                                 | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                         | h-ut | 24,1647    | 180,00 | 4 349,646        |
| 12.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                  | h-ut | 24,1647    | 180,00 | 4 349,646        |
| 13.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 38,5050    | 160,00 | 6 160,800        |
| 14.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 9,8735     | 220,00 | 2 172,170        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                  |      |            |        | <b>74 830,10</b> |

|                                |        |            |
|--------------------------------|--------|------------|
| Total                          | Lei    | 591 875,88 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 %   | 17 416,50  |
| Total                          |        | 609 292,38 |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 88 347,39  |
| Total                          |        | 697 639,77 |
| Benificiu de deviz             | 6 %    | 41 858,38  |
| Total                          |        | 739 498,15 |
| TVA                            | 20 %   | 147 899,63 |

**Total deviz:**

**887 397,78**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)